

| ARRECADAÇÕES | | |
|--|-------------------------|----------------|
| MENSALIDADES DE ASSOCIADOS | | |
| Mensalidades AECX | R\$ 307.499,65 | 11,09% |
| Mensalidades LEE | R\$ 18.364,00 | 0,66% |
| Mensalidades Casa Etelvina | R\$ 7.511,00 | 0,27% |
| Mensalidades Prom.Social | R\$ 8.071,00 | 0,29% |
| Mensalidades Nova Luz | R\$ 6.351,00 | 0,23% |
| DOAÇÕES DIVERSAS/CONVÊNIOS | | |
| Doações Sede | R\$ 51.089,06 | 1,84% |
| Doações LEE | R\$ 51.009,24 | 1,84% |
| Doações Casa Etelvina | R\$ 2.735,00 | 0,10% |
| Doações Nova Luz | R\$ 2.491,50 | 0,09% |
| Convênio PBH/SMED | R\$ 1.697.191,59 | 61,20% |
| Campanha Primavera | R\$ 9.737,13 | 0,35% |
| Campanha Cadeiras Sede | R\$ 31.126,20 | 1,12% |
| PROMOÇÃO SOCIAL | | |
| Doações Enxovalzinho | R\$ 14.970,50 | 0,54% |
| Doações Promoção Social | R\$ 17.832,05 | 0,64% |
| Campanha de Natal | R\$ 71.828,82 | 2,59% |
| Festa Junina | R\$ 43.488,52 | 1,57% |
| Campanha Agasalho | R\$ 1.140,00 | 0,04% |
| Campanha Adote Família | R\$ 43.576,00 | 1,57% |
| Manhãs de Afeto | R\$ 9.003,32 | 0,32% |
| BAZAR ESPERANÇA LEE | | |
| Vendas Bazar LEE | R\$ 188.402,41 | 6,79% |
| LIVRARIA ESPÍRITA | | |
| Venda de Livros | R\$ 71.869,00 | 2,59% |
| RENDIMENTOS FINANCEIROS/OUTRAS RECEITAS | | |
| Outras Receitas | R\$ 2.104,29 | 0,08% |
| Aplicações Financeiras | R\$ 115.733,88 | 4,17% |
| TOTAL ARRECADADO | R\$ 2.773.125,16 | 100,00% |

| DESEMBOLSOS | | |
|--|-------------------------|----------------|
| DESPESAS COM PESSOAL | | |
| Salários e Encargos | R\$ 1.565.527,56 | 62,00% |
| Programa Aliment.Trabalho | R\$ 55.834,00 | 2,21% |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS | | |
| Água/Luz/Telefone/Internet | R\$ 64.366,89 | 2,55% |
| Serv.Contábeis/Informática | R\$ 38.869,89 | 1,54% |
| Material de Consumo | R\$ 27.625,22 | 1,09% |
| OUTRAS DESPESAS | | |
| Manutenção de Instalações | R\$ 228.837,48 | 9,06% |
| Material Pedagógico | R\$ 34.294,50 | 1,36% |
| Despesas Gerais | R\$ 132.748,31 | 5,26% |
| Ativo Imobilizado | R\$ 71.116,99 | 2,82% |
| Despesas Tributárias | R\$ 57.941,75 | 2,29% |
| Desp.Transporte Rosa Neves | R\$ 4.830,25 | 0,19% |
| Despesas c/Mídias Sociais | R\$ 28.500,00 | 1,13% |
| CAMPANHAS ASSISTENCIAIS | | |
| Doações Assistenciais | R\$ 15.599,68 | 0,62% |
| Despesas Enxovalzinho | R\$ 12.444,44 | 0,49% |
| Desp.Campanha de Natal | R\$ 47.795,33 | |
| Despesas Festa Junina | R\$ 21.195,99 | 0,84% |
| Despesas Agasalho | R\$ - | 0,00% |
| Despesas Adote Família | R\$ 22.866,00 | 0,91% |
| Despesas Manhãs de Afeto | R\$ 6.095,93 | 0,24% |
| DESPESAS MANUTENÇÃO BAZAR ESPERANÇA LEE | | |
| Despesas Bazar LEE | R\$ 18.293,42 | 0,72% |
| CUSTOS LIVRARIA | | |
| Custos Livros Vendidos | R\$ 36.391,91 | 1,44% |
| DESPESAS FINANCEIRAS | | |
| Despesas Bancárias | R\$ 22.475,77 | 0,89% |
| Outras Despesas Financeiras | R\$ 11.515,27 | 0,46% |
| TOTAL DESEMBOLSADO | R\$ 2.525.166,58 | 100,00% |

Observações Relevantes

1> Este demonstrativo apresenta de forma consolidada as receitas auferidas e as despesas incorridas nas Unidades da Associação Espírita Célia Xavier a saber : *Sede Rua Chopin , Lar Espírita, Casa de Etelvina e Nova Luz* .

2> Período desta consolidação : JANEIRO A DEZEMBRO 2023

3> Resultado do período **R\$ 247.958,58**

4> Demonstrativo disponível em nosso site : <http://aecx.org.br/demonstrativo-2023>

Torne-se um ASSOCIADO CONTRIBUINTE !

Para informações detalhadas entre em contato conosco : 99673 1058.

Diretoria Administrativa Financeira AECX